东政规〔2019〕1 号

东西湖区人民政府关于印发东西湖区绿化

养护管理办法的通知

各街道办事处，开发区各产业办公室，区人民政府各部门，区直

各单位：

经研究，现将《东西湖区绿化养护管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

东西湖区人民政府

2019 年 12 月 31 日

— 2 —

东西湖区绿化养护管理办法

第一章 总则

第一条 为加强本区绿化养护管理，保护和美化生态环境，

促进园林绿化事业的发展，根据《武汉市城市绿化条例》、《武

汉市城市公园管理条例》、《武汉市古树名木和古树后续资源保

护条例》、《武汉市森林资源管理办法》的规定，结合我区实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于本区范围内绿化养护管理工作。

第三条 本办法中绿化分为城市绿化、区域绿化和河渠绿

化。

（一）城市绿化主要指城市规划区内已建成的绿地，包括：

1．公园绿地：指向公众开放，供人休闲、游憩的各类公

园（含综合公园、社区公园、专类公园、游园）绿地；

  2．防护绿地：指用于卫生、隔离、安全、生态防护的绿

地（主要包括卫生隔离防护绿地、道路及铁路防护绿地、高压

走廊防护绿地、公用设施防护绿地等）；

3．广场绿地：具有游憩、纪念、集会和避险功能的城市

公共活动绿地；

4．附属绿地：各类城市建设用地（包括居住用地、公共

管理与公共服务设施用地、商业服务业设施用地、工业用地、

物流仓储用地、道路与交通设施用地、公用设施用地等）的配

— 3 —

套绿化用地。

5．生产绿地：为城市绿化提供苗木、花草、种子的苗圃、

花圃、草铺等用地。

（二）区域绿化主要指自然保护区、风景名胜区、森林公

园（包括森林资源和山体保护）、湿地公园（包括湿地资源），

林地及各级公益林。

（三）河渠绿化主要指自然河流防洪林带和内河及沟、港、

渠防护绿地。

第二章 责任划分

第四条 区人民政府负责决策、协调和解决本区绿化养护

管理方面的重点问题。

第五条 区住房和城乡建设（园林）局为本区城市绿化的

行业主管部门，负责制定本区城市绿化养护考评工作实施方

案并落实；负责本区纳入一级养护管理的城市绿化的日常养

护管理，纳入二级及三级养护管理的城市绿化养护检查、监

督、考核；负责对各街道办事处、常青花园社区管理办公室

等城市绿化养护责任单位的养护管理工作进行行业指导。

各街道办事处、常青花园社区管理办公室为辖区范围内

绿化养护责任单位，具体实施辖区内纳入二级及三级养护管

理的城市绿化的日常养护管理，并负责对辖区内各附属绿地、

生产绿地的养护管理进行检查、监督。居住区绿地的养护管

— 4 —

理由全体业主负责，无物业服务单位的由街道办事处代为管

理。其他附属绿地的养护管理，由其权属人负责。生产绿地

的养护管理由其经营单位负责。

建设工程范围内实施的绿地，在建设养护期间由建设单

位负责养护管理。

区城市管理执法局负责查处本区损害城市绿化内园林绿

地和园林设施的行为。

第六条 区自然资源和规划局为本区区域绿化的行业主

管部门，负责制定本区区域绿化养护考评工作实施方案并落

实。

第七条 区水务和湖泊局为本区河渠绿化的行业主管部

门，负责制定本区河渠绿化养护考评工作实施方案并落实。

第三章  绿化养护管理措施

第八条 本区城市绿化内公园绿地、广场绿地、防护绿地、

道路绿地实行分级养护管理标准，根据绿地所处位置的重要程

度和养护难易分为三个等级。

（一）一级养护管理：主要是区级综合公园绿地、游园绿

地、广场绿地，主干道、连通市区交通要道、窗口地带道路绿

地及周边防护绿地的养护管理。纳入区级一级养护管理的城市

绿化按城市养护管理一级要求进行考核，按《东西湖区公园游

园及重点道路绿化养护管理标准》一级标准作为取费基础。

— 5 —

（二）二级养护管理：主要是社区公园绿地、小游园绿地、

小广场绿地，次干道、支路绿地及周边防护绿地的养护管理。

纳入区级二级养护管理的城市绿化按城市养护管理二级要求

进行考核，按《东西湖区公园游园及重点道路绿化养护管理标

准》二级标准作为取费基础。

（三）三级养护管理：主要是后街背巷附属绿地及周边防

护绿地、隙地的养护管理。纳入区级三级养护管理的城市绿化

按城市养护管理三级要求进行考核，按《东西湖区公园游园及

重点道路绿化养护管理标准》三级标准作为取费基础。

第九条 本区其他绿地的养护管理实施标准由其行业主管

部门负责划分。

第十条 由区财政资金支付的绿化养护项目，应按国家、

省、市、区有关规定确定养护作业单位。

第十一条 养护作业单位应严格按照武汉市城市绿化养护

管理标准的相关规定组织实施养护管理。因树木倾倒危及行

人、道路交通安全时，养护作业单位应及时采取相关补救措施，

保障行人及城市交通安全，并及时报告养护责任单位。

第十二条 养护责任单位应根据养护级别、类别和实际情

况，编制年度养护计划报行业主管部门审核，并定期将完成养

护工作量报行业主管部门汇总，建立完整的绿化养护管理档

案。养护责任单位应建立、健全养护管理制度，组织日常养护

和巡查工作，按时填写日常管理日志。

— 6 —

第四章 资金管理

第十三条  本区绿化养护管理资金主要来源为区财政预

算资金。各行业主管部门应会同区财政局，按照绿化养护等级

及相关定额标准，核定绿化养护经费，报区人民政府审核后，

列入当年财政预算安排。

第十四条 绿化养护管理资金用于绿化养护管理，任何单

位和个人不得截留、挤占、挪用或超范围使用。

第五章 考核与奖惩

第十五条 区住房和城乡建设（园林）局根据《东西湖区

园林绿化养护管理考评工作实施办法》对本区城市绿化的养护

工作进行考核。

第十六条 城市绿化的养护责任单位、养护作业单位每月

养护考核成绩采取综合得分制：日常考核分数占 50%、管理效

能考核分数占 20%、区住房和城乡建设（园林）局绿化考核小

组考核成绩占 30%。综合考核得分结果，作为拨付养护经费的

依据。

第十七条 各行业主管部门定期对绿化养护管理工作进行

评比、通报，通报结果将作为养护责任单位年度目标考核依据。

第六章 附则

第十八条 各养护责任单位应依据本办法，结合实际制定

责任范围内绿化养护管理的具体方案和应急预案。

— 7 —

第十九条 本办法自印发之日起施行，有效期 5 年。原武

汉市东西湖区人民政府办公室发布的《东西湖区公共绿化建设

和养护管理办法》（东政办〔2014〕9 号）同时废止。

— 8 —

东西湖区人民政府办公室                  2019 年 12 月 31 日印发